REQUERIMENTO Nº 009/2024.

Autoria: Aldemir Alves de Macedo

EMENTA: SOLICITA AO PREFEITO MUNICIPAL DE

PICUÍ ACESSO GRATUITO À INTERNET PÚBLICA

EM TODA CIDADE, DISTRITOS E NÚCLEOS

RURAIS, AMPLIANDO E IMPLANTANDO

PROGRAMAS DE BANDA LARGA EM ESPAÇOS

PÚBLICOS.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, requer que após ouvido o Plenário, seja

encaminhado o presente Requerimento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Picuí, no qual

solicito ACESSO GRATUITO À INTERNET PÚBLICA EM TODA CIDADE, DISTRITOS

E NÚCLEOS RURAIS, AMPLIANDO E IMPLANTANDO PROGRAMAS DE BANDA

LARGA EM ESPAÇOS PÚBLICOS.

Justificativa:

Esse programa visa à interação entre os moradores da cidade e também para

auxiliar estudantes nos trabalhos escolares. Esse pleito consiste na disponibilização do acesso à

internet móvel Wi-fi nas praças públicas do nosso Município, principal ponto de encontro da

população, indistintamente, visando levar o acesso à rede mundial de computadores a todos em

locais estratégicos do espaço público. Esse programa não permite o acesso a sites impróprios.

Câmara Municipal de Picuí/PB, em 13 de maio de 2024.

ALDEMIR ALVES DE MACÊDO

     Vereador

_________________________________________________________________________________________

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – CEP 58.187-000
Site: www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

Estado da Paraíba
CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo

Gabinete do Vereador ALDEMIR ALVES DE MACEDO
E-mail: aldemir.macedo@hotmail.com

mailto:camarapicui@gmail.com